
Pag. 1 di 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

             

Oggetto: Procedura – ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023. Affidamento 

servizio verifiche periodiche impianti elevatori ai sensi del D.P.R. n. 162/99 e ss.mm.ii.. 

Periodo 01.01.2024 – 31.12.2025. C.I.G. n. Z253DA534E. Rettifica.

IL DIRIGENTE 
AREA RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO

CON i poteri conferiti dal D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 580/1993 sul “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato ed agricoltura” e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Bari;

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto 
"Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha 
conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa “Area Risorse 
Finanziarie Umane e Provveditorato";

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del 19.12.2023 con la quale il 
Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale 
la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l’anno 2024;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 
8, comma 3 D.P.R. n. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di 
risorse del Budget Direzionale 2024";

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000284 del 22/07/2024



Pag. 2 di 3

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è 
stato conferito al Dott. Nicola La Fronza l'incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi 
dell'art. 18 del CCNL 16/11/2022 del personale non dirigente del Comparto Funzioni 
Locali con decorrenza dalla data di pubblicazione dell'atto; 

RITENUTO di individuare il Dr. Nicola La Fronza – ex art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
Provveditore dell'Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la 
procedura de qua;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 353 del 13.12.2023 con la quale si è 
provveduto ad affidare – ex art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – alla Ditta 
EuroCert s.p.a. - (P.I.01358390431) – Via dell’Artigianato, n. 13 – 40057 Granarolo 
dell’Emilia (BO) – C.I.G. n. Z253DA534E – il servizio di verifica periodica biennale – ex 
art. 13 del D.P.R. n. 162/99 – periodo 01.01.2024 – 31.12.2025 – di n. 6 impianti 
elevatori e di n. 2 montascale, ubicati presso il Palazzo camerale e la sede staccata di 
Via E. Mola n. 19 Bari – contro il corrispettivo complessivo di € 976,00 (Iva inclusa 
22%);

CONSIDERATO che, a seguito della verifica biennale degli impianti in argomento, 
espletata dalla Ditta EuroCert s.p.a., risulta necessario disporre l’utilizzo e relativa 
liquidazione in un unico importo del corrispettivo del servizio, pari ad € 976,00 (Iva 
inclusa), facendolo gravare sul Preventivo Economico 2024 e relativo conto economico 
di pertinenza; 

DATO ATTO, pertanto, necessario rettificare il punto 2 della summenzionata 
Determinazione, disponendo - ex art. 13 D.P.R. n. 254/2005 - l’aumento dell’utilizzo 
(Anno 2024) – da € 488,00 ad € 976,00 (Iva inclusa) sul conto 325020 – Oneri per 
manutenzione ordinaria C.d.C. M002 “Costi Comuni” del Budget Direzionale 2024;   

VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in 
oggetto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Titolare di E.Q. “Provveditorato”- Dr. Nicola La 
Fronza – R.U.P. della procedura de qua, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di 
tutti gli adempimenti procedurali e che all’uopo controfirma il presente 
provvedimento;

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di rettificare il punto 2 della Determinazione dirigenziale n. 353 del 13.12.2023, 
disponendo - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - l’aumento dell’utilizzo (Anno 
2024) da € 488,00 ad € 976,00 (Iva inclusa) sul conto 325020 – Oneri per 
manutenzione ordinaria C.d.C. M002 “Costi Comuni” del Budget Direzionale 2024;        



Pag. 3 di 3

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e al 
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali;

3) di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, 
ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, mediante 
la pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella 
sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di Gara e Contratti - Atti delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura, da marzo 2024”;

4) di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente 
provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale 
pubblicazione all’Albo camerale dell’Ente.                

                                     IL DIRIGENTE

                                                                                      (Michele Lagioia)


		2024-07-22T16:41:03+0200
	Michele Lagioia




